I- Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de veículos, peças e 
acessórios para veículos durante os primeiros 90 dias de contrato: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 

comissões: R$ 1.804,00 (um mil, oitocentos e quatro reais); 

b) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.624,00 (um mil, seiscentos e vinte e 
quatro  reais); 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.351,00 (um mil, trezentos e cinquenta 
e um reais); 

II- Empregados em geral: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente 

comissões: R$ 1.880,00 (um mil, oitocentos e oitenta reais); 

b) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.675,00 (um mil, seiscentos e setenta e cinco 

reais); 

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.408,00 (um mil, quatrocentos e oito 
reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 01 de Outubro de 2022 os salários dos empregados representados pela entidade 
profissional acordante serão reajustados em 7,19% (sete inteiros e dezenove centésimos por 

cento) a incidir sobre o salário de Outubro de 2021. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O percentual de reajuste previsto no "caput" desta cláusula será 

aplicado até a parcela de R$ 7.087,22 (sete mil, oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) dos 
salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL  

A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data-